i

ons
faictes per les ho

m

mes sans la volunté de lour fe

m

mes, quant ly fe

m

me et ly ho

m-
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n

o

 488

me hont enfans ensemble, que sise de mariaige ne peut et ne doit aydier et que ly
biens sont bien miscuey, per que lour hont plusours foys cogneuz que telles
obligations se doivont payer sus tout les biens, per condicion que ly value de tel
dept se doit assegureir per cellui a cuy l’on doit pour attendre lo cas, c’est assa-
voir que ou cas que ly homme deffouldroit devant la fe

m

me sans enfans, que tel
argent se rende a la femme ou cas que tel a cuy l’on doit ne vouldroit payer sa
sise et prendre les biens et se fondent ou poent de la chartre aulcun de mes-
seign

ieu

rs et entendont cellui poent qui contient que ly homme poeut obligier ses
biens sans la volunté de sa femme et de ses enfans et non pas vendre

1

. Et aulcun
entendont cellui poent de la chartre que vereme

n

t le ho

m

me peut obligier ses
biens et que cen est a entendre ses p

ro

pres biens sans prejudicier ou mariaige de
sa femme, car pour telle quantité, com

ent

 ly mariaige de la fe

m

me est et ly sise
est pl

us

 ancianne que ly obligat

i

on faicte eis bonnes gens qui vient app

ré

s la

a

‘sise’, ne doit pas deroguer a la sise de la fe

m

me. Et ensi quant aulcuns qui
tiegniont une opinyon sont d’ave

n

ture en conseil et tel cas sorevient, il est ly plus
ly une deis d

ic

tes cognoissances et quant auxi messeign

ieu

rs qui tiegniont l’autre
oppinyon sont en conseil et d’aventure les aultres ou aulcuns de lour n’y sont,
adonc il est ly plus ly aultre opinyon. Et per ensi les cognoissances se tro

u

vent
contraires per que p

ar

oles sont que ou jour d’uy l’on cognoist une chouse et de-
main de semblable cas une aultre et per consequent quant / telles chouses ven-
droent a notesce furs de la ville ce seroit une grand charge et deshonnour, non
obstant que tout cen ne vient forsque de cen que messeign

ieu

rs ne sont pas de une
opinion. Or est ensi que attendu que ung chascun de messeign

ieu

rs de conseil
qui sont de present et qui ou temps a venir seront, hont et conventont jurar de
cognoistre chascun solung son entendement et conscience, ensi l’on ne les peut
pas contrendre de cognoistre forsque a lour plaisir. Et pour tant est de necessité
que le d

it

 fait se porvee per ordonnance, attenduz auxi que les ungs entendont la
chartre en une magni

er

e et les aultres en une aultre, et consideré que les sises de
mariaige per tout les luefs